
Cachoeiro de Itapemirim, quinta-feira, 18 de agosto de 2022                                                     DOM nº 6615    Página 18

Secretaria Municipal de Administração - SEMAD

certificação de gestores e conselheiros do RPPS, informando ainda 
que a referida certificação deverá ser realizada no mínimo para 1/3 
dos conselheiros titulares até 31 de março de 2023. Em relação 
à certificação, os conselheiros se manifestaram pela preferência 
de que o curso acima mencionado, caso possível, seja realizado 
em Cachoeiro de Itapemirim, preferencialmente na segunda 
semana do mês. Iniciada a pauta para votação da nova diretoria 
do Conselho Deliberativo do IPACI, o atual presidente assim se 
manifestou no sentido de dar boas vindas aos conselheiros eleitos, 
informando que pelo regimento ele não pode ser candidato à 
eleição e abriu a palavra aos demais membros de colocarem seus 
nomes à disposição. Os conselheiros que se manifestaram pra 
concorrer à presidencia do Conselho Deliberativo são:  Luiz Carlos 
Zanon da Silva Júnior e Alexon Soares Cipriano. Nominalmente, 
cada membro do Conselho assim se manifestou: Gilson Batista 
Soares votou em Luiz Carlos Zanon da Silva Júnior; Elaine do 
Nascimento Kale votou em Luiz Carlos Zanon da Silva Júnior; 
Danubia Rodrigues Caetano votou em Luiz Carlos Zanon da Silva 
Júnior, Daniela Vianna Silva Sartorato votou em Luiz Carlos 
Zanon da Silva Júnior; João Albano Vargas Custódio votou em 
Luiz Carlos Zanon da Silva Júnior; Gilziane Faria Fonseca Martins 
Correa votou em Alexon Soares Cipriano; Cristiane da Silva votou 
em Luiz Carlos Zanon da Silva Júnior; Marli Lima Spolodorio 
votou em Luiz Carlos Zanon da Silva Júnior; Alexon Soares 
Cipriano votou em si mesmo; Luiz Carlos Zanon da Silva Júnior 
votou em si mesmo. Com a eleição do presidente será colocado em 
votação os cargos de primeiro e segundo secretário do Conselho 
Deliberativo. Por unanimidade, foram indicadas para primeiro 
e segundo secretário, respectivamente as conselheiras  Daniela 
Vianna Silva Sartorato e  Elaine do Nascimento Kale. A diretoria 
para o ano 2022/2023 será  composta de Presidente Luiz Carlos 
Zanon da Silva Júnior e primeiro secretário  Daniela Vianna Silva 
Sartorato e segundo secretário  Elaine do Nascimento Kale. Nada 
mais havendo a tratar, encerra-se às 15h20m (quinze horas e vinte 
minutos) e lavrada a presente ata, que assinada por mim e pelos 
demais membros.

luiz Carlos Zanon da Silva Junior
Presidente

Daniela Vianna Silva Sartorato
Primeiro Secretário 

Elaine do Nascimento kale
 Segundo Secretário 

Danubia Rodrigues Caetano
Suplente 

Marli lima Spolodorio
Membro do Conselho Deliberativo

Gilson Batista Soares 
Membro do Conselho Deliberativo

João Albano Vargas Custódio
Membro do Conselho Deliberativo

Gilziane faria fonseca Martins Correa
Membro do Conselho Deliberativo

Alexon Soares Cipriano
Membro do Conselho Deliberativo

Cristiane da Silva
Membro do Conselho Deliberativo

AT O S  D O  P O D E R  L E G I S L AT I V O  M U N I C I PA L

PORTARIA Nº 435/2022.

DISPõE SOBRE CONCESSãO DE lICENçA A SERVIDOR 
COMISSIONADO.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAl DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIçõES lEGAIS, 
RESOlVE:

Art. 1º - Conceder Licença, por motivo de doença em pessoa 
da família (pai), o servidor comissionado mencionado abaixo, 
nos termos do art. 79, IV, da Lei 4009/94, conforme documento 
apresentado no requerimento:

Nome Cargo Total Dias Data 
Início Data fim Data Retorno

Wallace Marvila Fernandes Gerente da Escola 
do Legislativo

01 15/08/2022 15/08/2022 16/08/2022

Art. 2º – Publique-se para que produza todos os efeitos legais e 
administrativos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 17 de agosto de 2022.

BRáS ZAGOTTO
Presidente

EXTRATO DE DISPENSA DE lICITAçãO 
N° 038/2022 

PROCESSO: 10390/2022
OBJETO: Pronto pagamento de serviço. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Identificação da Despesa 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA -  
Dotação Orçamentária nº : 3.3.90.39.00; Identificação da despesa 
no sub-elemento OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS; 
Subelemento da Despesa nº: 3.3.90.39.99; 
FICHA/FONTE DE RECURSO: 00095-1001000100.
VALOR GLOBAL: R$1.000,00 (Mil reais)
CONTRATANTE: Câmara Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, CNPJ n° 31.723.265/0001-41.
CONTRATADA: Câmara Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, CNPJ n° 31.723.265/0001-41.
FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de Licitação, nos termos do 
art. 24, inciso II - Lei 8.666/93.
ID CIDADES:  2022.016L0200001.09.0046.

Cahoeiro de Itapemirim – ES, 17 de Agosto de 2022.

BRáS ZAGOTTO
Presidente – Câmara Municipal de Cachoeiro de Itapemirim


